Prawo blizkości, jeszcze wedle statutu wiślickiego: „ad quem
cumque de eisdem armis et signis” rozciągające się, ograniczone do 
amicos proximiores, krewnych bliższych, których znaczenie już wy- 
żćj wyjaśniliśmy, skrępowane trzechletnim przeciągiem czasu; krok 
więc tylko mały potrzebny, aby zupełnie zniknęło. Statutem z roku 
1 4 1 0 ,  w Warszawie uchwalonym, tyt.: de commutatione perpetua 
bonorum immobilium (J. P. B., f. 429) ,  zpod prawa blizkości wyjęto 
dobra zamienione; przepisuje bowiem ten statut:

„Quod commutatio hnereditntum seu bonorum immobilium in
ter nobiles, vel cujuscumquc status et conditionis homines, de 
mutuo eorum consensu et voluntate facta, sive cum aliqua ad
ditione pecuniarum vel aliarum rerum, sive etiam absque addi
tamento, si fuerit inscripta et ratificata eoram praesentia nostra 
aut officii nostri, talis commutatio ad utrasque partes commu
tantium in perpetuum debet ct permanere et inviolabiliter ob
servari, et nulla persona ex linea consanquincitatis ipsorum dic
tam commutationem revocare et impedire potest, quam pacifice 
et quiete possidebunt in perpetuum”

Ułatwienie i utwierdzenie działów, to główna bron na zniszcze
nie współki. Jak prawodawca wiślicki, tak statut mazowiecki z ro
ku 1377, tyt.: divisio perpetuatur triennio (J .  P. B., fol. 4 18)  nada
jąc ważność i trwałość działom nawet prywatnie zdziałanym, jeżeli 
w przeciągu trzech lat skarżonomi nie były, potępił współkę na zaw
sze, i na zagładę ją skazał.

Tak podkopana i zmieniona zasada na klórćj familia i jej sto
sunki wzajemne polegały, wymagała ustaw, któreby nowy porządek 
zaprowadziły i opisały. W  statucie wiślickim widzieliśmy, że sta
re zasady częściowćj tylko uległy zmianie, a sam czas miał reszty 
dokonać. Tak samo było i w księztwic mazowieckiem. Przy roz
przężeniu współki rodzinnćj, przy ścieśnieniu jej obrębu nie mógł 
się utrzymać odwieczny zwyczaj, że po śmierci jednego z rodziców 
rozwiązywała się współka i dzieci przychodziły do brania w niej 
udziału. Dlużćj jednakże Mazowsze przy nim obstawało, bo dopić- 
ro na zjozdzie w Warszawie roku 1421 zapadła ustawa, podobna do 
wiślickiej, tyt.: Quaildo pueri apud patrem porcionem recipiunt 
(Bandtkic, fol. 434) .

„item ^statuimus et praesentis statuti vigore ordinavimus; quod 
omnis terrigena, cujuscunquc statutus fuerit, ct uxorem legi-

limam habuerit, ex qua pueros sexus utriusque procreaverit, 
quamdiu Deo volente cum ipsa uxore in humanis perstiterit, 
pueri apud cum nullam portionem mobilium et immobilium 
bonorum praeter ipsius voluntatem habeant, vel aquirant, nisi 
tantum, quantum ex gratia speciali eis voluntarie dederit et 
assignaverit, si vero talis uxor de hac luce migraverit, etiam 
quamdiu pater ad secundas nuptias non convolaverit, similiter 
pueris nihil dabit, sed potius ipsa bona, de quibus mentio supra 
fuit facta, pacifico et quiete possidebit. Ipse vero ad secundas 
nuptias veniens, sive aliam uxorem ducens, praedicta bona cum 
pueris uxoris primae per medium dividat, sic, quod pater cum 
ipsa secunda uxore do medietate, et pueri de altero medietate 
vivant” .

Jednocześnie jednakże prawodawco mazowiecki dalej zaszedł od 
wiślickiego, bo w następnym zaraz artykule, tyt.: Palre morluo pueri 
de quacumque uxore dividantur per aequanimitatem, postanowił:

„Nempe si tertiam uxorem duxerit, et prolem utriusque sexus 
ex ea habuerit, ipsi pueri, quamdiu mater in hac luce cum pa
tre eorum manserit, apud ipsos nullam portionem petere pote- 
r in t ,  nisi ea mortua, et patre, ut dicitur, quartam duccntc, 
petere haec valebunt, et sic intelligitur de caeleris, tantum de 
uno, quantum de altero, ad consummationem vitae. In tercae-  
tera vigore praesentis statuti ordinavimus et ordinamus: quod pu
tre, de quacunque uxore pueris utriusque sexus procreatis, de 
hac luce deccdentc omnes et singuli pueri bona ipsorum mobilia 
et immobilia in aequales partes dividunt, salvo jure consortis ulti
me defuncti, de quo facta fuit mentio in statuto jam descripto” .

A więc tak bracia jak siostry do równego podziału przypuszcze
ni, bez różnicy nawet, czy z jednej czy z kilku matek pochodzą: to 
już zupełny spadek, a do niego nawet statut warteński nie doszed ł.

Upadek, a przynajmniej osłabienie wspólkowe, wielki wpływ 
wywarło na stosunki kobiet. Dla tego leż tak w statucie wiślickim juk 
w ustawach mazowieckich wiele znajdujemy przepisów, dowodzą
cych, żc wyobrażenia w tym względzie dopićro się kształciły i usta
lały. Jeszcze w statucie wiślickim widzieliśmy, że córka nie mogła 
na udział we współcc brać dóbr nieruchomych, a w rzadkich przy
padkach, gdyby się jej dostały, skupioną ił nieb być mogła. Tu 
w powołanym dopićro statucie mazowieckim widzimy, że zdobyła 
już równe prawa z braćmi. Nic nowa to nawet była ustawa, bo 
już statutem warszawskim z roku 1414 ; tyt.: Quomodo soror par-

ticipal in haercdilate paterna cum fratribus, cl quomodo non. (Bandt- 
Itie, f. 431) ,  postanowiono:

„Statuimus: quod quandocunque aliquis nobilis noster terrigena 
natam vel filiam suam maritaverit, seu matrimonialitcr viro le
gitimo conjunxerit, post cujus quidem matrimonii consummatio
nem, si qua bona paterna remanserint cl vacaverint, tunc 
hujusmodi bona post mortem patris, aut fratrum suorum, re
manentia ad ipsam pertinebunt, eo excepto, si ipsa filia nullum 
fratrem germanum vivum haberet, ad quem hujusmodi bona ju 
re haereditario spectare debebant, tunc dicta bona ad ipsum 
filiam partinebunt per eam pacifice possidenda. Isto etiam ad
jecto: si ipsam filiam seu mulierem fratres sui maritaverint, et 
aliqua bona hacreditaria eorundem remanserint, tunc eadem 
mulier una cum ipsius fratribus participabit de eisdem bonis, 
sic, quod ipsa bona remanentia ipsam concernant, ad cumque 
pertinebunt, sicut ad aliquem suum fratrem. Cum autem eadem 
mulier coram nobis, vel nostris successoribus pro tempore 
existentibus, hujusmodi bona haereditario resignaverit, et juri 
suo, quod sibi ad ea competebat, renuntiaverit, suumque jus 
praedictum in fratres suos transtulerit, tunc a modo ad hujus
modi bona eadem mulier nullum jus obtinebit."

Wprawdzie nie upadla blizkość do skupienia sióstr z dóbr nie
ruchomych, ale ograniczony została do samych braci rodzonych, i do 
spłacenia zaraz gotowemi pieniędzmi; ma się rozumićć w czasie trzy
letnim. Tak stanowi statut z roku 1 4 2 1 ,  tyt.: Exemptio bonorum 
Iiaeredilariorum a sororibus (Bandtkie, fol. 432).

„Item, quoticnscunque et quandocunque ex nunc aliqua bona 
haereditario per quoscunque terrigenas a sororibus juxta con- 
sveludinem terrae redemi debeant, tunc ipsa bono, cujuscun- 
que valoris exislant, per amicos utriusque partis componentur, 
et paratis pecuniis monetae communiter in terra nostro currentis 
redimantur et solvantur exnunc, ccssantcc ompositione equorum, 
equarum, pecorum et pecudum, et aliarum rerum".

Ustawy mazowieckie objaśniają bliżćj stosunek małżonków co do 
posagu i wiana, i za uzupełnienie tego, co się przy statucie wiślic
kim w tym względzie powiedziało, posłużyć mogą. Przywiedziemy 
je tu kolejno, jak zapadły, bo ich osnowa objaśnienia nie potrzebuje. 

Statut z roku 1 4 0 4 ,  w Zakroczymiu (Bandtkie, f. 4 2 6 ) :
„Si aliqua virgo, vel domina militalis, vel de nobili genere pro
creata, matrimonium contraxerit, ct si suus maritus de hoc sae
culo migraret, eidem consorti suae pecuniam in aliqua parte

sua pnrtimonii rulione dolis non doinins, nul non assignans, ex
tunc ipsa domina post mortem sui viri quindecim sexagenas 
grossorum communiter in terra currentium tantummodo pro 
crinali levare e t tollere debet".

Statut z roku 1414 , (Bandtkie, f. 430):
Domina sieritis, quam pariem dotis alienare polcrit.

„Quod quotienscunque et quandocunque aliqua nobilis mulier, 
cujuscunquo status et eminentiae, dotem suam, alias possalc, vel 
dotalilium, alias wiano, in villa, seu hacreditatc, vel porliono 
sui mariti, sibi assignatam vel assignatum habuerit, et ipsa sit 
sterilis, prolemque de se ex marito suo legitimo non procrea
verit, extunc, mortuo suo marito, licebit dictae viduae, ob re
medium suae animae, aut suorum cognatorum, tertiam partem 
hujusmodi dotalitii seu dotis, quo vis impedimento cessanto, 
impartiri, duabus portionibus hujusmodi dotalitii seu dotis pro 
iliis, quorum i n teres t, et quibus de juro spectant et pertinent, 
reservatis” .

Z tegoż roku: t j t .  Divisio mulieris cum amicis marili defuncti. 
„Quod quandocunque ct quotienscunque aliqua mulier relicta 
post mortem sui legitimi maritii in praesenti suculo viva reman
serit, dotemque sibi deputatam per eundem maritum, dum vive
ret, assignatam ct ascriptam in bonis haereditariis habuerit, nul
lam que prolem ex eodem marito genuerit, tunc dole sua, sic ut 
praedicitur per maritum suum sibi deputata stet contenta, re
siduis bonis haereditariis pro cognatis ejusdem mariti mortui, ad 
quos spectare de jure videbuntur, devolutis. Si autem eadem 
mulier vidua nullam dolem per maritum ipsius viventem in ali
quibus bonis haereditariis sibi deputatam habuerit, ex tunc in 
domo, quam idem vir suus, dum vivebat, inhabitare consveverat, 
et in bonis domus ejusdem post mortem dicti mariti derelictis 
manebit, usque od tempora vitae suae, reliquis bonis haeredi
tariis, si insuper aliqua extiterint, od cognatos ejusdem marili 
mortui, quibus ad ca jus competere videbitur, vel illum, qui do 
jure sua interesse putaverit, devolutis. Si vero aliquo bona in 
pecuniis paratis, vel in auro, seu argento, aut gemmis, post 
mortem mariti sui remanserint, tunc omnia bona ct singula 
praedicta in pecuniis, auro et argento, vel margaritis praedic
tis, eadem vidua cum cognatis ejusdem mariti sui legitimis, ad 
quos dc jure noscuntur perlinere, per medium debebit divide
re, pecoribus aut pecudibus domus praedictae, cujuscunque gc-

neris cxtiterint, et bladis, et frumentis grani et generis quorum
libet, hycmalibus et aestivalibus ad eandem viduam devolutis 
omnino, de quibus dicti cognati non debent existere participes, 
nec ad eos pertinebunt".

Statut z roku 1421, tyt.: Articulus dolalilii.
„Item, primo statuimus: quod quotienscumque et quandocun- 
que aliqua domina nobilis dotalitium suum, alias ujyano, in 
aliquibus bonis, villa, scu villis, portione, seu portionibus, ha
buerit per maritum suum assignatum, et nostris literis ralifi- 
catum, tunc post decessum ipsius mariti sui gaudere ipso do- 
talitio et eo contenlari debet, si autem dotalitium non habu
erit, et ejusdem maritus plurcs villas, scu haereditatum por
tiones habuerit, extunc post decessum mariti sui in villa et do
mo, in quibus suus vir de hac luce decessit, ad tempora vitae 
suae, vel quomdiu ad secundas nuptias non convolaverit, paci
fice et quieto permanebit, aliae siquidem villae sive portiones 
hacrcditattim quarumcunque ad proximos mariti mortui prout 
do jure spectabunt ct pertinebunt. Si autem una villa tantum 
luerit sive portio qualiscumque, et pueros eadem mulier ha
buerit, tunc ipsa villa sive portio in aequales portiones inter 
matrem et pueros dividantur et nihilominus domus super ma
trem teneatur. Si vero pueros ex se non procreaverit, tunc 
totam villam, portionem, aut portiones, in quibus eam reliquit 
maritus, ipsa domina habeat. Verum etiam si ipsa pueros ex 
dicto marito procreatos habuit, et ipsi pueri nondum ad annos 
debitae discretionis pervenerint, per ipsam matrem usque ad 
annos discretionis teneantur et regnantur; dummodo ipsa ma
ter eosdem pueros suos utiliter, et provide, debiteque regat. 
Si autem in ipso regimine puerorum per consanguineos seu 
amicos damnosa vel innutilis reperta fuerit, jure victa ipsum re
gimen tanquam ab inutili removeatur, ipsaque bona ad manus 
amicorum duntaxat illorum qui illis pueris melius fecerint, in 
regimine committantur.”

Przepisy te objaśniają owe tak nazwaną przez nas współkę mał
żeńską, tojest majątek w którym żona udział miała. W  statucie wi
ślickim bowiem jest ustawa na przypadek tylko, gdy pozostała wdo
wa ma dzieci; tu jest mowa o bezdzietnćj małżonce. Widzieliśmy, 
ie  cało współka małżeńska pozostawała się przy wdowie bezdzietnćj 
na dożywocie, tojest dobra na których jćj posag i wiano były za-
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bczpicczonc. Widzimy dulój, ż.c pieniądze, złoto, srebro i koszto
wności , jako także do współki małżeńskiej należne, w połowic dla 
wdowy przypadały. Bydło zaś, zboże i wszelkie inne ruchomości 
w majątku obciążonym jej wianem, były jćj wyłączną własnością. W i
docznie przeto wszelki majątek ruchomy w inny sposób ulegał po
działowi, jak nieruchomości; i zdaje się, że od najdawniejszych czasów, 
ruchomy majątek równo na synów i córki przypadał, kiedy przy sku
pie sióstr z majątku nieruchomego, wolno im było zatrzymać stada 
koni i bydła, jako skupieniu nieulegającc. A przynajmniej zasada 
równego podziału najpierw do ruchomości i kosztowności, jako w da
wnych czasach nielicznych i rzadkich; zastosowanie znalazła. Zoba
czymy to jeszcze przy statucie warteuskim, do którego teraz przystę
pujemy.